
弊社京都工場におけるシャンプー原液流出について 

 

平成２７年３月２７日深夜、弊社京都工場内における製品タンクの配管破損により、

シャンプー原料１７トンが下水道に流出し、下水処理場および宇治川流出口に大量の泡

が発生する事態となりました。 

 京都市上下水道局のご指導をいただき、宇治川流出口にオイルフェンスを設置し拡散

を防止するとともに、京都市消防局のご協力を仰いだ中、対応を行ってまいりましたと

ころ、３０日午前には終息に向かっているところでございます。 

 本製品はシャンプー原料であり、今回の流出による人体および環境への悪影響はござ

いません。 

また、事故原因の対策につきましては既に完了しております。 

本件につきましてご迷惑をおかけいたしましたこと、深くお詫び申し上げます。 

平成２７年３月３０日 

新日本理化株式会社 


